

СЕВЕРНО ЕХО

Телефон № 55.

Редактор: Петко Пав. Попов.

Съредакторка Рена П. Попова.

Год. абонамент 50 лв.

Д-ръ Ст. Сиромановъ
по вътрешни, нервни и детски
БОЛЕСТИ
се премести въ зданието на банка за
търговия и кредит. 9-10

Requiem.

Четири-пет дни изминаха от деня, въ които, по възможности на болшевиките джелати, издадната на българския народ разграха кървавата и потресна трагедия въ Божия храмъ.

Московските патрони — подбудители на това вандалско покушение, които парадиратъ съ общочовѣшкия идеалъ за братство, равенство и свобода, горчиво се разочароваха, виждайки какъ адския имъ планъ, върховната имъ мечта да видятъ България огнище на революцията въ Балканитѣ, пропадна безвъзвратно.

Рублътъ, съ които тя щедро обиспаваше агититѣ и подкупни български агенти, не донесоха никакъвъ резултатъ. И агентата въ Св. Недѣля откри очитъ на всички ония, които все още се заблуждаваха, че задъ високитѣ стени на Кремль е осъщественъ идеалъ на общочовѣшката свобода и любовъ.

Разочароването на тия подбудители злодеи, виновници на всички последни трагични и съжидиосни събития на България, е пълно. Тѣ почувстваха и видѣха, че сръбчу безчетнитѣ милиони рубли и проповеди за кървавата възбуждане на революцията у насъ, се издигна високата и неприминуема стена отъ усилията на всички родолюбиви българи, които съ понуса и презрение, проклеха консисторията отъ болшевишки джелати, съединили силитѣ си и сломиха напълно тържеството на демонитѣ, които още мислѣха да разиграватъ своето юдинско хоро въ страната.

Самъ Богъ, олтаритѣ на когото отпяха, оплоха и разрушиха, съ името на който се гавриха и светотатстваха, а неговитѣ служители изблиха и прогониха, възтана противъ тѣхъ и задържа кървавата ржка на разрушението, която следъ като обърнаха великата и безкрайна руска земя въ гробница, се простре и надъ нашата малка и незащитена родина.

Но Той я възпре. Не стана ли чудото въ катедрата „Св. Недѣля“, че всички онези, които бѣха призовани да водятъ сѣдбинитѣ на страната, избѣзиха живи и невредими подъ рухналитѣ сводове на църквата?

Не възпре ли Божата ржка куршумитѣ на продажницитѣ, отправени изъ засада къмъ първия гражданинъ на страната?

Самата Божия мощъ я окриля и защити, защото дѣлата на онези, които полагатъ немощни усилия да я спасятъ и издигнатъ, сж угодни и Нему.

България даде скъпи жертви за своята свобода и независимост и тя е спасена отъ посещателството на ония, които отдавна сж престанали да бждатъ нейни синове.

Поклонъ предъ скъпата паметъ на падналитѣ жертви. Богъ да ги прости!

Демократическия сговоръ и работницитѣ

Създадена върху принципа на обществената солидарностъ, партията Демократически сговоръ, въ двегодишното си управление, даде безспорни доказателства, че полага особни грижи за стопански слабитѣ.

Съ премахване на данѣкъ върху общия доходъ и замѣняването му съ дрѣзления данѣкъ, се облекчи данѣчното бреме на дрѣбния земеделецъ, за да може по-големата частъ отъ своя доходъ да устрѣби за увеличаване и подобрене на стопанството си. Съ отпушане на нѣколко пати кредити на занаятчицѣто, преорганизирание Централната кооперативна банка и увеличаване капиталата и, се осигури ефикасния кредитъ на занаятчицѣто, като съ това имъ се даде възможностъ да увеличатъ своя чистъ доходъ и подобратъ своя стопански и семеенъ битъ. Но, никое правителство въ България не е направило такива решителни реформи въ полза на работничеството, като сегашното. И тия реформи не сж една случайностъ, продуктъ на временно настроение. Тѣ сж резултатъ на една идея, легнала въ основата на приетата отъ учредителния конгресъ на партията програма, че по отношение на работническото законодателство Демократическия сговоръ ще се ръководи отъ решенията на международната организация на Труда и чийто директоръ, Албертъ тома, направи презъ декемврий миналата година посещение на правителството ни. Партийната програма не остана писана книга. Изпълнявайки я, Народното събрание гласува и прие всички конвенции, изпратени му отъ международното бюро на труда за закрила на работничеството.

Днесъ България е единичната страна въ свѣта, която е приела всички решения на тая международна работническа парламентарна. Правителството, излѣзло изъ средата на Демократическия сговоръ, не се задоволи само съ приемане на решенията му. То ги прокра вѣ законитѣ на страната. Законъ за общественитѣ осигуровки и законъ на настаняване на работа и осигуряване при безработица, ще останатъ вечни паметници за грижитѣ на Демократическия сговоръ къмъ работничеството.

И наистина. Преди тѣхното гласуване, осакатения при работничеството трѣбваше да отива да проси изъ улицитѣ, или да води съ години дѣло противъ господаря си за да го обезщетитъ; забѣлжия работникъ трѣбваше да прави дългове, за да може да се лекува; бременната работница трѣбваше да се измъчва и работи до последния денъ на ражданетъ, за да не загуби надицата си; избулия здравето си и престарѣлия работникъ бѣха оставени на произвола на сжд.

Преди нѣколко дни въ Русенския полевъ воененъ сждъ се е разглеждало дѣлото на Цветанъ Ангеловъ (Петеля), работникъ отъ Плевенъ. Той се обвиняваше по чл. 4 отъ закона за защита на държавата — за укриване на оржжие, деяние наказуемо отъ 1 до 8 години строгъ тѣмниченъ затворъ и 200 хиляди лв. глоба.

Сждътъ е намѣрилъ Ангеловъ за виновенъ и го е осждилъ на една година строгъ тѣмниченъ затворъ и 30 хил. лева глоба.

Това е първата присжда по закона за защита на държавата следъ 16 априлъ въ Плевенъ.

бата да чакатъ смъртта да турятъ край на мизерния имъ животъ. Съ закона за общественитѣ осигуровки, тежката работническа сждба се чувствително облекчава.

Осакатения и болния работникъ получаватъ безплатна медицинска помощъ, безплатни лекарства, плусъ помощъ до 30 лева дневно. Работничитѣ родилки се освобождаватъ шесть седмици преди и шесть седмици следъ раждането отъ работа и презъ това време надницата имъ се плаща, независимо отъ това, получаватъ безплатна акушерска помощъ. Работничитѣ инвалиди и по-старитѣ отъ 60 години, получаватъ годишна пенсия 6000 л.

Съ гласуваня презъ тази сесия Законъ за настаняване на работа и осигуряване при безработица, работничеството се подпомага въ най-страшнитѣ и безпомощни за него дни — безработицата. Съ тая законъ му се осигурява една минимална помощъ, за да не мисли за насилжия хлѣбъ и се предава отъ произволното уволняване отъ работа.

Горнитѣ реформи не сж само книги. Тѣ сж вече фактъ и държавата вписва ежегодно въ бюджета си надъ 20 милиона лева помощъ за създадени фондове отъ тия два закона.

И така, скромно, безшумно, безъ демагогски красноречивостъ на Демократическия сговоръ изпълва своя дългъ къмъ работничеството. На последното остава да прецени, кои сж неговитѣ добрежелатели; тия ли, които всѣкидневно троятъ душата му и го тикатъ къмъ престѣпления и разоряване на семействата имъ, или тия, които го осигуряватъ срещу всички рискове на трудната му професия и му гарантиратъ спокойни дни въ бъдещето.

Стоичко Мошановъ нар. представителъ

Цвѣтанъ Ангеловъ осжденъ

Първата присжда по закона за защита на държавата въ Плевенъ.

Преди нѣколко дни въ Русенския полевъ воененъ сждъ се е разглеждало дѣлото на Цветанъ Ангеловъ (Петеля), работникъ отъ Плевенъ. Той се обвиняваше по чл. 4 отъ закона за защита на държавата — за укриване на оржжие, деяние наказуемо отъ 1 до 8 години строгъ тѣмниченъ затворъ и 200 хиляди лв. глоба.

Сждътъ е намѣрилъ Ангеловъ за виновенъ и го е осждилъ на една година строгъ тѣмниченъ затворъ и 30 хил. лева глоба.

Това е първата присжда по закона за защита на държавата следъ 16 априлъ въ Плевенъ.

СЛѢДСТВОТО срещу петоритѣ

Колко души сж задържани. Кога ще се разглежда дѣлото.

Слѣствието сръщу членовѣтъ на разкрититѣ тройки и петорки въ Плевенъ е къмъ своятъ край. Въротно къмъ края на тая седмица че бжде окончателно привршено, следъ което ще се изпрати на русенския полевъ воененъ прокуроръ за изготвяне на обвинителния актъ.

По това дѣло сж привлечени 30 души, по голѣма частъ отъ които сж ученици, които се обвиняватъ по чл. чл. 2 и 16 отъ закона за защита на държавата — на доживотенъ затворъ и смъртъ чрезъ обѣсване.

Понеже това дѣло е доста голѣмо, разглеждането му ще стане въ Плевенъ и то не по рано отъ 5 юний г. г.

Мърки срещу смутителитѣ

Две нови следствени дѣла.

Тукашния полевъ воененъ следователъ ози денъ е образувалъ две нови следствени дѣла по законъ за защ. на държавата срещу Петъръ Бимбашийски и Даню Митовъ отъ с. Петърница (Плевенско) и двамата сж голѣми еднородствени, държали се аргументно срещу властѣта и сж подбуждали населението къмъ изтѣпленя. Първия е поведень по чл. 7, деяние наказуемо до 7 години строгъ тѣмниченъ затворъ и 300 хиляди лева глоба, а втория по чл. 6, деяние наказуемо до 5 годишенъ строгъ тѣмниченъ затворъ и 500 хиляди лева глоба.

Презъ дружбашко време Петъръ Бимбашийски се проявяваше много. Той е участвувал въ бандата, която извърши зомулствата на гара Долни Дабникъ надъ блоквитѣ водачи. Въ него се намѣриха много крадени вещи, между които и бастунътъ на г. Ал. Малиновъ.

ПРОИЗШЕСТВИЕ Самоубилъ се учителъ.

Съобщаватъ ни отъ Никополъ, че преди нѣколко дни се е самоубилъ въ квартирата си Василь Степановичъ Борчарниковъ (руснакъ), учителъ въ никопоиската реална гимназия. Улики за престѣпление нѣмало. Наредено е следствие.

Убийство.

Ози денъ общинския падаръ въ с. Турски Тръстеници, Апостолъ Захариевъ, при спречкане, е застрѣлялъ Иванчо Николовъ отъ с. село. Лицето е починало веднага. Убиеца е задържанъ и предаденъ на сждбенитѣ власти.

Три нови присжди

Генко Тачевъ, Тодоръ Колевъ и Василь Наконъ осждени.

Вчера русенския полевъ воененъ сждъ е разгледалъ две нови дѣла — едного срещу шивачитѣ Генко Тачъ въ и Тодоръ Колевъ (Тотката) за укриване на оржжие и второто сръщу Василь Н. Димитровъ отъ с. Писарово (Плевенско), за изнудване.

Сждътъ ги е призналъ за виновни и е осждилъ: Генко Тачевъ на 4 години строгъ тѣмниченъ затворъ и 50,000 лева, Тодоръ Колевъ на 6 месеци строгъ тѣмниченъ затворъ и Василь Наконъ Димитровъ на 2 години строгъ тѣмниченъ затворъ и 10,000 лв. глоба.

Върху имотитѣ на осжденитѣ Генко Тачевъ и Димитровъ е турната вече сждбна възбрана.

Григоръ Бояджиевъ избѣгалъ

Числото на прѣдателитѣ се увеличава.

Преди една седмица е успѣлъ да забѣгне въ Сърбия бившия дружбашки народенъ прѣдставителъ, сватъ на Стамболийски, Григоръ Бояджиевъ отъ с. Български Карагачъ. Отъ частни сведения се научаваме, че той е вѣлзалъ вече въ разбирателство съ водителитѣ на емигрантитѣ и се е присѣдинилъ къмъ прѣдателския антуражъ на Обовъ и Коста Тодоровъ.

Да имъ е честити!

ДРУЖБАШИТѣ на тѣсно

Нашитѣ разкрития. Масовото напуцане на дружбашкия сѣюзъ.

Следъ изобличителнитѣ и прѣсяющия разкрития, които ние направихме въ миналия брой на „Северно Ехо“, за участнието на дружбашкиятъ водачи въ комунистическото сѣзаклятие, последнитѣ сж силно смутени и се чувствуватъ вече напълно изолирани отъ нашия политически животъ.

Цѣлия печатъ у насъ и чужбина продължава живо да коментира тия разкрития, които дружбашичѣ употребяватъ върху усилия, за да ги омалятъ още тѣхни привърженици, обаче, убедили се дълбоко въ мизернитѣ похвати на своитѣ патрони, масово напуцатъ дружбашкия сѣюзъ. Само отъ нашата околия досега въ редакцията ни сж постѣждали около 100 декларации, групово подписани, въ които, ката порицаватъ досегащата дейностъ на сѣюзнитѣ ръководители, заявяватъ, че за винаги се отказватъ отъ сѣюза.

Напредно дирихъ начини да проникна въ тая тайна. Вънъ той бжде вселъ, словоохотливъ, любезенъ съ мене и всѣкога се стараше да ми засвидѣтелствува своитѣ приятелски чувства.

Единъ денъ бѣхме излѣзли двамата на езда. Уморени, последнахме да почиваме край една малка борова горичка и заприказвахме.

Упрекнахъ го, че живѣе много уединено и избѣгва интимнитѣ семейни вечери, които сж единственото ни удоволствие въ малкия градъ.

Той сѣкашъ бжде решилъ тая денъ да ми се признае и почна безъ колебание:

— Жена ми е извънредно ревнива, слѣди всѣки мой погледъ и жестъ, когато съмъ въ обществото и после имаме твърде неприятни сцени съ нея...

Безсилень съмъ да я извадя отъ нейнитѣ безосновни вечни сѣмения. Тя ме ревнува отъ слугинята, отъ хазайката, отъ всѣка срещната жена, независимо отъ това дали е възрастна, млада, грозна или хубава... Тя ми възпрепятствува да посещаваме танцуванитѣ вечеринки и за да бжда спокоенъ, азъ се лишавамъ отъ всички удоволствия...

— Довечера въ клуба има танцувална вечеръ — казахъ му азъ,

Дѣлото Сербезовъ

Неявяването на свидѣтели. Отлагането му.

Въ вторникъ, 25 т. м., въ тукашния окръженъ сждъ бжде сложено за разгреждане дѣлото по убийството на полицейския приставъ Сербезовъ, по което се обвиняватъ като съучастници: Василь Поповъ отъ Ловечъ, сега въ бѣгство, Д. Поповъ отъ с. Пелишатъ, П. Николовъ отъ с. Вълчи Трънъ, А. Кацамушки, Н. Томовъ, К. Д. Първановъ, Хр. Згалевики, С. Ешкинази, Т. Филиповъ, Ст. Георгиевъ, Ил. Г. Джемковъ, всички отъ Плевенъ, Ст. Парушевъ отъ с. Катунецъ, П. Алиповъ отъ Враца, Ив. Г. Филиповъ отъ с. Карагуй, Г. Станевъ, Бойка Г. Станева, Станю Г. Станевъ отъ Ловечъ и Атанасъ Георгиевъ (Наско) отъ Плевенъ, който неодавна биде убитъ въ една отъ столичнитѣ улици, като неслепанъ.

Понеже нѣкои отъ свидѣлитѣ не бѣха се явили, то защитата поиска отлагане на дѣлото.

Сждътъ се оттегли на съвѣщание и къмъ 11 часа съобщитъ че дѣлото се отлага за презъ м. септември.

ИЗБѢГАЛИТѣ затворници

Чрезъ болницата на свобода.

Завчера сж избѣгали отъ арестанското отдѣление при тукашната държавна болница, затворнитѣ Троянъ Тодоровъ отъ с. Садовецъ (луковитско) осжденъ на доживотенъ затворъ за убийство и Григоръ Н. Мойсеевъ отъ с. Левски, осжденъ на 5 годишенъ строгъ тѣмниченъ затворъ за кражба.

Веднага бжде наредено залавянето имъ и ози денъ троянската полиция е успѣла да залови единия отъ тѣхъ, Григоръ Н. Мойсеевъ, който току що се готвилъ да вѣлзе въ града. При обиска, въ него сж намѣрени единъ новъ парабелумъ и други крадени вещи.

Убиеца на Коста Ивановъ избѣгалъ

Конвоиранъ за Ловечъ, въ недѣля 24 т. м., е успѣлъ да избѣгва арестанта Петко Ивановъ отъ с. Садовецъ, убиецъ на полицейския отряжаръ Коста Ивановъ отъ Плевенъ, убитъ презъ м. юний 1923 год. край VIII кварталъ.

Петко Ивановъ е голѣмъ пристѣжникъ. По това убийство той бжде осжденъ на доживотенъ затворъ, а имаше и още нѣколко присжди за други престѣпления. Наредено е за залавянето му.

2000 литра чисто натурална пращице на ракия

надъ 40 градуса — отъ тази и миналата годишна реколта, продаватъ на износна цена, Илия Карапановъ — месопродавецъ, Плевенъ.

Въ паметъ и Иото Цоловъ

Панахидата въ Луковитѣ.

Въ понеделникъ, 25 т. м., случая 40 дни отъ трагична кончина на Иото Цоловъ, членъ на централното управление на младежкия сѣюзъ при демократическия сговоръ и чисте секретаръ на министра на желѣнитѣ, загиналъ подъ развалнитѣ на столичната катедрна „Св. Недѣля“, се отслужи Луковитѣ панахидата, на която присъствуваха по-големите представители отъ луковитското гражданство и делегати отъ цѣла България.

Следъ църковната служба всички приятели и почитатели на покойния, въ внушителна нифестация, се отправиха за гроба му. Положиха се венъ и държавна рече кмета Луковитѣ, г. Боцовъ, В. Велевъ отъ софийската младежка група Г. Гето Кръстевъ отъ Враца, Г. С. Топузовъ отъ Габровъ, единъ желѣзничаръ отъ г. Червенъ бръкъ и др., които опсаха животътъ и заслугитѣ на покойникъ, който бжде отъ лѣвитѣ и вѣрни снове на младата българска демократия.

БЪЛА морска соль

въ торби ни пристига наскоро. Цени отъ 1 до 3 торби 345 лв., отъ 3 до 5 торби 340 лв. отъ 5 до 10 торби 335 лв. при Василь Н. Трояновъ (съръ-пазаръ).

ШИРИЛОВЪ

МАНЕВЪ

съобщаватъ на почитаеми-ти си клиенти, че сж при-мѣстели магазина си на съръ-пазаръ, срещу табашитѣ сергии. 1-2

ЦИГЛЕНА фабрика „ОСЪНЪ“

М. Кутуевъ с. Летица

14 броя въ кв. метъръ

Капаци и тухли

Цени кокурентни!

Порѣчки изпълняватъ веднага отъ фабриката.

Ревнивата

(Разказъ)

Спореше се за ревността въ мъжѣтъ и женитѣ.

Хазайна, високъ едъръ мъжъ, съ изразително лице и полупосребрена коса, тоеще до отворения прозорецъ, пушеше и понѣкога забавляваше гоститѣ съ ликантни духовитости.

Силень сѣмѣхъ кѣнтеше изъ широка пушнала въ златиста розова свѣтлина гостна. Свѣтитѣ на позлатения полейлъ понѣкога венадейно избухваха съ силень пламъ и стаята ставаше нѣтърпимо свѣтла, гладка и кокетна въ противѣстѣ на тъмната нощъ, която пълзеше вънъ разпалана и мрачна по дърветата на гостия паркъ... Широка прохладна вѣлна лѣхаше презъ отворения прозорецъ, пропята отъ аромата на освѣжени цвѣтнали акации и влажна земя.

Джодвнитѣ капки протяжно и беззвучно чукаха по стѣклена ограда на цѣвтарника, а гоститѣ съ чувстваваха вѣрседъ при-сѣтната и свѣтла обстановка. Хазайнѣтъ вече въротно изчерпалъ резервоара на своитѣ духовитости, се обърна полушего-

вито къмъ дамйтѣ:

— Отъ всичко казано тукъ по ревността, кой отъ васъ ще може да ми даде най-правилната диагноза на тая болестъ?

—Щомъ ревността се титулува като болестъ, най-големъ компетентностъ има въ случая господинъ докторъ. Той ще благоволи въспромо да ни освѣти върху нейното естество! — каза сѣмѣки се една млада симпатична дама, катс сочеше стройната фигура на опрения до пияното мъжъ.

— Безспорно, — поде той усмихнатъ — ревността е болестъ отъ физиологически произходъ, тъй като тя се характеризира съ всички видими симптоми: раздразнение, силно биене на сърцето, припадѣкъ и пр., но нейната сжщностъ е чисто душевна, а тамъ азъ се считамъ недостатъчно аргументиранъ да говоря... — Е, вие полковникъ, какво ще кажете на това. Въротно нѣкоя сентенция отъ Викторъ Хюго или женомразецъ Ниче и върху нея ще укрепите своитѣ твърдения, нали?

— Вие предугадихте, — се за-самъ полковника — азъ винаги змамъ за предпоставка на своитѣ убеждения, мнението на поумнитѣ отъ васъ и мене. Но, нека другитѣ се изкажатъ...

— Вие, докторе, струва ми се казахте откровенно думата си по въпроса, — продължава хазайна шеговито, — а сега е, редътъ на господинъ фабриканта на деликатеси.

— Щомъ моето мнение е необходимо по въпроса, ще кажа, — почна сждо и той шеговито — че ревността е монополъ на женитѣ. Сериозния и издигнатъ мъжъ нѣма мѣсто въ душата си и време за подобни дребнавости... Ревността е продуктъ на романтичната и похабена жена.

— Естествено, вие взимате страната на вашия полъ и говорите много пристрастно по отношение на мъжа. Въ сжщностъ и азъ си запазвамъ правото да защита своя полъ, като вѣлза въ полемика съ васъ и съ помощта на всички аргументи, които имамъ, ви докажа тъкмо обратното — каза една пълна силно гримирана дама, жената на полковника, която се бжде облегла грациозно на креслото и кокетно изтръсваше съ грижливо маникиранитѣ прѣсти пепелъта на цигарата.

— Тѣй, тѣй! — извикаха всело дамйтѣ.

— Мъжѣтъ е по-възприемчивъ къмъ порочитѣ и чувствата като ревностъ, когато жената е отзивчива много въ по-големъ степень къмъ свѣтлото, свободното и красиво! — допълни друга.

— Споредъ мене и единитѣ и другитѣ сж еднакви, защото преди всичко сж хора, а после полъ — заключи хазайна. — За да предотвратя конфликтъ, ще ми позволите да разкажа една малка забавна история за ревността.

Служихъ като капитанъ въ полка на единъ малкъ градъ. Отъ всички колеги офицери, които имахъ тамъ, най-симпатиченъ ми бжде единъ младъ поручикъ, съ матово изразително лице, голѣми меланхолични очи, строгъ и елегантенъ. Въ последствие ние сприятелихме.

Една привечеръ, той ми представи жена си току що пристигнала, сждо хубава и елегантна дама...

Често, въ нашата къща, жена ми устройваше съветата и канелата, сждо хубава и елегантна дама... Често, въ нашата къща, жена ми устройваше съветата и канелата, сждо хубава и елегантна дама...

Напредно дирихъ начини да проникна въ тая тайна. Вънъ той бжде вселъ, словоохотливъ, любезенъ съ мене и всѣкога се стараше да ми засвидѣтелствува своитѣ приятелски чувства.

Единъ денъ бѣхме излѣзли двамата на езда. Уморени, последнахме да почиваме край една малка борова горичка и заприказвахме.

Упрекнахъ го, че живѣе много уединено и избѣгва интимнитѣ семейни вечери, които сж единственото ни удоволствие въ малкия градъ.

Той сѣкашъ бжде решилъ тая денъ да ми се признае и почна безъ колебание:

— Жена ми е извънредно ревнива, слѣди всѣки мой погледъ и жестъ, когато съмъ въ обществото и после имаме твърде неприятни сцени съ нея...

Безсилень съмъ да я извадя отъ нейнитѣ безосновни вечни сѣмения. Тя ме ревнува отъ слугинята, отъ хазайката, отъ всѣка срещната жена, независимо отъ това дали е възрастна, млада, грозна или хубава... Тя ми възпрепятствува да посещаваме танцуванитѣ вечеринки и за да бжда спокоенъ, азъ се лишавамъ отъ всички удоволствия...

— Довечера въ клуба има танцувална вечеръ — казахъ му азъ,

— Ще дойдете непременно. Съгласни ли сте, да изцера вашата жена отъ страшия порокъ?... Тогава, слушайте и не възразявайте: на бала ще облекмѣмъ въсѣчната фигура на генерала въ дамски дрѣхѣ, ще я поставимъ съ грѣбъ къмъ вратата на читалнята, а вие, ще бждете така любез

Д-ръ В. Симеоновъ

Гара Червентъ Бръгъ

Преглежда съ рентгенов апаратъ, лекува —
кварцова лампа.Рентгенокопия за бедни съ документи
БЕЗПЛАТНО. 1—3**Керамична фабрика****„ИВ. Н. ЖЕЛЪЗАРОВЪ“**

гр. Плевенъ.

Извъствяваме

на Г-да строителитъ че пускаме въ продажба

Машинни ТУХЛИ (полуклингери),
малък форматъ 23/12) 6·5 см.размѣри и качество сѣщи както на русен-
скитѣ тухли. По цѣна много по-ниска отъ
цѣната на внасянитѣ отъ орудата такива.За експортъ — съ вагони правимъ осо-
бенни офери.

Съ почитъ:

Ив. Н. Желъзаровъ & Синъ

ПЛЪВЕНСКИ ОКРЪЖЕНЪ ЗАТВОРЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1414.

Извъствява се на интересующитѣ се, че на 4 юний т. г. въ Плевенското Округно Данъчно Управление, отъ 15 до 17 часа ще се произведе търгъ по доброволно съгласие, за доставяне хранителни и фуражни припаси, отоплителни и осветлителни материали, за нуждитѣ на Плевенския Округ. Затворъ, за врѣме отъ утвърдението на търга до 30 септември 1925 год. както слѣдва:

№ по редъ	НАИМЕНОВАНИЕ НА ПРИПАСИТЪ	Количество	Приблизителна стойностъ въ лева
I ГРУПА			
1	Брашно пшенично	150	1500
2	Болгуръ пшениченъ	1000	10000
II ГРУПА			
3	Месо говеждо	1000	16000
4	Месо овнешко	500	8000
5	Месо агнешко	1000	20000
III ГРУПА			
6	Раст. масла (дървено, слънчогледово и др.)	200	10000
7	Маслини	100	3000
IV ГРУПА			
8	Соль камена и морска	400	1600
V ГРУПА			
9	Лимонова кислота	40	4000
10	Оцетъ	200	1000
11	Червенъ пиперъ	50	1500
VII ГРУПА			
12	Ечмикъ	2000	10000
13	Овесъ	2000	10000
VIII ГРУПА			
14	Слама	1000	500
15	Отдѣлни продукти и материали	30000	240000
16	Хлѣбъ	150	3000
17	Сирене	400	20000
18	Масъ свинска	500	10000
19	Оризъ	2000	12000
20	Фасулъ	1000	6000
21	Леща	500	1000
22	Картофи	400	1600
23	Червенъ лукъ	4000	4000
24	Сено	200	60000
25	Дърва	1000	10000
25	Газъ		

Продуктитѣ трѣбва да отговарятъ на поемнитѣ условия и описанията къмъ тѣхъ, че се приематъ франко затвора. Залогъ за правоучастие въ търга е 50% отъ приблизителната стойностъ. Трѣжнитѣ книжа могатъ да се видятъ всѣки прикѣственъ денъ и часъ въ дирекцията на затвора и данъчното управление. Желаящитѣ да взематъ участие въ търга, да се съобразятъ съ чл. 125—129 отъ Закона за бюджета, отчетността и предприятията. Публикацията и герба сж за сметка на наемателя.

гр. Плевенъ, 25 май 1925 година.

Отъ дирекцията на затвора.

Плевенско Округно Трудово Бюро.**ОБЯВЛЕНИЕ Брой 3517.**

Извъствява се на интересующитѣ, че на 1 юний тек. година въ канцеларията на Плевенското округно данъчно управление ще се произведе търгъ по доброволно съгласие за доставката на 10,000 кгр. царевично брашно за храна на трудовацитѣ на стойностъ около (50,000) десетъ хиляди лева. Преговоритѣ ще продължатъ до тогава, до когато се получи най-износна цена за държавното съкровище.

Залогъ за правоучастие въ търга е 50% въ банковъ удостоверение. Доставката ще се изпълни на четири срока по равни количества отъ по (две хиляди и петстотинъ) 2,500 кгр. считано отъ деня на съобщението за утвърждение на търга, като първия срокъ е на десетия денъ, втория на 20, третия 30 и четвъртия на 40 денъ.

Не се допушта на сроковетѣ по голѣмо или по малко количество за предаване.

Поемнитѣ условия и описания могатъ да се видятъ всѣки прикѣственъ денъ, въ канцеларията на домакинството при бюрото.

Разноснитѣ за публикация и анализъ сж за смѣтка на доставчика.

гр. Плевенъ, 25 май 1925 год.

Отъ Домакинството.

Отъ срѣда до срѣда

Опозицията и правителството. — Лансираниятъ слухъ, че била взета инициативата да се свикатъ представители на оппозиционнитѣ партии на едно общо събрание, за да се обмисли начина за общи действия срещу кабинета Цанковъ, се опровергава категорично.

Отъ думитѣ, казани отъ г. Малиновъ предъ атинския кореспондентъ Зарифистъ, явствава, че демократитѣ сж решителни противъ инициативата на каквато и да е ожесточена оппозиционна борба въ днешния моментъ, до когато опасността не е избѣгнута.

Централното бюро на демократическата партия е дало нареждания на своя редакционенъ комитетъ, да бжде крайно внимателенъ както къмъ правителството, така и къмъ другитѣ партии, въобщо да се и бѣгватъ всѣкакви дразнения.

Отъ друга страна, като се има предъ видъ противоречието между либералитѣ и широкитѣ социалисти, мѣжко може да се допусне каквато и да е обща акция на оппозиционнитѣ партии.

Военни промѣни. — За началникъ на Плевенския гарнизонъ е назначенъ досегашния командиръ на 12 жандармерийска дружина, подполковникъ Ил. Бахчивановъ, като досегашния тактъ полковникъ Н. Стайчевъ се превежда за гарнизоненъ интендантъ въ Враца. За командиръ на дружината се назначава подполковникъ К. Бояджиевъ.

Конгреса на провинциалнитѣ журналисти. — Централното управление на Съюза на провинциалнитѣ журналисти въ България съобщава, че поради стеклитѣ се напоследѣкъ събития у насъ, втория редовенъ съезденъ конгресъ, който щѣше на се състои на 6 и 7 юний т. г. въ Търново, се отлага за 27 и 28 августъ, днитѣ презъ които се състои първата учредителна конференция на съюза преди четири години.

Дневния редъ и пѣтнитѣ увѣренія ще бждатъ на врѣме изпратени на всѣки съюзни членове.

Колко пари е получилъ Ив. Пешевъ. — Иванъ Пешевъ, който се смѣта за най-вѣрния сподвижникъ на Цанко Бакаловъ, е направилъ нови признания, въ които съобщава, че на нѣколко пѣти е получавалъ по 5 и 10 хиляди лева отъ Бакаловъ.

Той е изпратенъ въ столицната обществена безопасностъ, където се очаква да направи нови, още по-интересни и сензационни разкрития.

Венчавка. — Въ недѣля, 24 т. м., сж се венчали въ гр. Казанлъкъ Катя Димитрова, учителка отъ Плевенъ, за Христофоръ Кирчевъ, учител отъ Ловечъ. Честито!

Глобени хлѣбари. — Органитѣ на комисарството по продоволствието на града сж съставили актове и глобили за продаване на недоброкачественъ хлѣбъ и по-малкъ отъ опредѣленото тегло, следнитѣ хлѣбари: Хр. Гергановъ III кв., Хр. Каравасилевъ II кв. Иерилионъ Лезовъ VII кв., и Ап. Димитровъ III кв. Глобитъ сж отъ 200 до 500 лв.

Избрано настоятелство. — Спортиния клубъ „Ботевъ“ е изпратилъ ново настоятелство: председателъ Ал. Костовъ, подпредседателъ Шекерджиевъ, секретаръ Г. Гетовъ и касиеръ И. Мачевъ.

Скаутско утро. — Тукашната скаутска организация дава въ недѣля, 31 т. м., въ модерния театръ кино-утро, съ добре подбрана и разнообразна програма. Цѣлия приходъ ще бжде въ полза на д-во „Съгласие“.

Спортъ. — Въ недѣля, 24 т. м., се състои четвъртия федеративенъ матч между първитѣ тимове на „Ботевъ“ и „Скобелевъ“. Играта завърши съ резултатъ 0:0.

— Днесъ ще се състои петия федеративенъ матч между първитѣ тимове на „Витъ“ и „Побѣда“.

Тоя матч обещава да бжде твърде интересенъ.

Награденъ. — Награденъ е отъ Н. В. Царя съ бичка за спасено знаме, нашия съгражданинъ, зап. полковникъ Василъ Шишковъ. Ние го поздравяваме.

Разпрѣснатата банда. — Преди нѣколко дни въ луковитско се бѣше появила една разбойническа банда отъ 4 души, която е имала за цѣль да обира пѣтницитѣ по шосето Луковитъ—Ябланица. Местното население, подкрепено отъ гражданска милиция, е успѣло да прогони бандата.

Една поправка. — Преди нѣколко дни единъ столиченъ вестникъ събщи, че при избѣгнатата ж. п. катастрофа между Плевенъ и Гривина, е имало 15 души ранени. Това съобщение трѣпни следната поправка: има само единъ леко контузенъ, който не е постѣпвалъ никакъ въ държавната болница.

Болести. — Споредъ бюлетина на Плевенския окръженъ лѣкаръ за последното десетодневие, въ окръга има 10 случая отъ скарлатина и 13 случая отъ коремненъ тифъ. Други заразителни болести нѣма.

Конни състезания. — Въ недѣля, 31 т. м., подиръ обѣда, на игрището на техникия баиръ ще се състоятъ конни състезания, уреждани отъ спортиния клубъ „Скобелевъ“. Входа ще бжде безплатенъ.

Наградена фирма. — Фирмата Дончо Тормановъ и сие отъ Плевенъ, за представенитѣ отъ нея на Горно-Орѣховския моштенъ панаиръ единъ французска система дѣроа аломбитъ — казанъ — за варене на ракия съ двойно рефениране на алкохолнитѣ пари, е получила първа награда — златенъ медалъ и дипломъ. Ние я поздравяваме за неочаквания успѣхъ!

Благодарностъ. — Подписаната Юрданка Т. Дойчинова, съпруга на покойния адвокатъ Тодоръ Дойчиновъ, изказва искрена благодарностъ на взаимно-спомогателната каса „Благотѣделъ“ при министерството на правосъдието, за отпуснатата и изплатена отъ представителя на тукашния клонъ г. Александръ Пешевъ, помощъ, по случай смъртта на съпругътъ ми.

Препорѣчвамъ на всѣки имеющъ право да се записватъ за членове и поддържатъ поменатата каса. Юр. Дойчинова.

Съобщение. — Керамичната фабрика Иванъ Н. Желъзаровъ & Синъ, гр. Плевенъ, ии моли да дадемъ мѣсто да следното писмо:

Съобщаваме на г. г. строителитѣ, че не сж вѣрни слуховѣтѣ, които се пускатъ отъ нашитѣ конкуренти и тѣхнитѣ агенти, че цѣната на нашитѣ цигли е повишена отъ цѣната на тѣхнитѣ. Напротивъ, вѣрното е, че нашитѣ цигли сж въ покривъ много по-ефтини отъ тѣхнитѣ, тъй като нашитѣ цигли сж голѣми и единъ квадратенъ м. се покрива гарантирано съ 15 парчета, а тѣхнитѣ сж малки и въ 1 кв. метъръ влизатъ отъ 16 до 18.

Тѣзи слухове се пускатъ още, защото нашитѣ цигли стоятъ по качество несравнено много по-горе отъ тѣхнитѣ и на всѣкъ имъ се дава предпочитание. И предъ невѣзможността да увѣщаваме купувача, че качеството на тѣхната стока е по-добро отъ това на нашата, а очевидно е коя стока е по-добра, то тѣ употребяватъ всѣки простени и непростени средства за да го заблудаватъ.

Ние молимъ г. г. интересующитѣ се преди да правятъ порѣжкитѣ си, да се информиратъ отъ насъ, лично или писмено, за цѣнитѣ на циглитѣ ни за да се увѣрятъ, че тѣ действително сж конкуренти. Даваме писмени гаранции, че 1 кв. метъръ се покрива съ 15 цигли и че тѣ не поематъ повече отъ 10 на сто вода и то слѣдъ като сж киснала едно цѣло дееночице въ такова. Всѣки наши произведения се изпичатъ въ рингова пещъ, палена съ каменни въглища.

Изпълнението на порѣжкитѣ става въ жѣси срокове.

Съ почитъ:

Ив. Н. Желъзаровъ & Синъ.

Опитенъ счетоводителъ, владеющъ български, немски, отчасти французки, съ отлични референции, търси подходяща работа. Постѣпване веднака, Сведения чрезъ редакцията за 555. 1—1

ПРОДАВА СЕ

1/2 идеална частъ отъ следнитѣ имоти на покойния **Димитъръ Милковъ**

1. Отъ една нива въ „Аладжи чешма“;
2. Отъ една ливада до Кожухарската чешма згодна за зеленчукова градина;
3. Отъ салкамлъкъ въ „Карамджилѣка“ („Моминъ геранъ“);
4. Отъ лючернова ливада въ „бостанитѣ“, годна за зеленчукова градина;
5. Градина въ града.

Размера на декаритѣ отъ последнитѣ измѣрвания въ общината.

Споразумение съ учителя **Г. Гановъ** — Плевенъ.

Продава се

нива 3 дек. срещу гаража, удобна за дворъ. Около сжщата има построени къщи. Споразумение: **К. МОТАВИЧЕВЪ** — книжаръ — Плевенъ.

I СЖДЕБЕНЪ ПРИСТАВЪ ПРИ ПЛЪВЕНСКИЯ ОКР. СЖДЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 1711.

Обявявамъ на интересующитѣ се, че на основание изпълнителния листъ № 4796 издаденъ отъ Софийския Округ. Сждъ на 9 февруарий 1925 год. въ полза на Стоянъ Вълчевъ, адвокатъ въ гр. Плевенъ, повереникъ, противъ кредитна кооперация „Напредкъ“ въ с. Вълчи-Трънъ за 100000 лева и съгласно чл. 41, 910—925 отъ Гражданското Сждопроизводство ще продавамъ на 2 юний 1925 год. въ с. Вълчи-Трънъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимитѣ имотѣ:

- 1) Една желѣзна каса система „Бурджевъ“ голѣма съ единъ ключъ и дрѣжка оценена за 10000 лева.
- 2) Петъ хиляди килограма камена соль оценена за 5000 лв.
- 3) Двадесетъ кубика разни дѣски — тенеке, цолски, парку (летви) токови оценени за 20000 лева
- 4) Една паланца — децималъ за 300 кгр. оц. за 500
- 5) Две тенеке газъ оценени за 300
- 6) Единъ топъ бодлива телъ оценена за 200
- 7) Една паланца съ грамовецъ оценена за 200
- 8) Четирисетъ чифта цавени царвули оц. за 400
- 9) Двадесетъ синджира за биволѣ оценени за 200
- 10) Шестъ юлара конопни оценени за 30
- 11) Три чувала съ морска соль оценена за 300
- 12) Седемнадесетъ висящи лампи № 5 оц. за 170
- 13) Дваресетъ петъ топчета каналъ за шефъ оц. за 250
- 14) 50 (петдесетъ) калпа сапунъ за пране жѣлтъ оц. 250
- 15) Осемъ кутии разна блажна боя оценена за 80
- 16) Единъ кашѣ за вършачка 11 см. ш. 5-10 м. д. оц. 1000
- 17) Едно сандѣче 10 кгр. лимонтозо оценено за 500
- 18) Една ламаринена употребявана печка оц. за 100
- 19) Две чамови маси оценени за 100
- 20) Една писалищна маса оценена за 70

Желаящитѣ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣда да наддаватъ. Плевенъ, 26 май 1925 год. Д. № 379 отъ 1925 г.

I Сждебенъ приставъ: Йор. п. КРЪСТЕВЪ.

ДОЛНО-ДЖБНИШКО СЕЛСКО ОБЩИНСКО УПРАВЛЕНИЕ

ОБЯВА № 1630.

с. Долни-Джбникъ, 15 май 1925 г.

Долно-Джбнишкото Селско Общ. Управление възъ основа на последната алинея на чл. 2, 3, и 5 — 13 отъ закона за отчуждаване на недвижими имоти за обществена полза, обявява на жителитѣ отъ селата Горни-Джбникъ и Долни-Джбникъ, Плевенска околия, че общинския съвѣтъ съ протоколно рѣшение № 8 отъ 20 мартъ т. г. е взелъ слѣдното рѣшение:

1) Да се отчуждаватъ за обществена полза и отнесе въпросъ за добиването на изворитѣ „Стублата“ и отбѣзанитѣ части имоти около нея посочени въ скицата въ Министерството на Вътрешнитѣ работи и Н. Здраве където да се моли за отчуждаването на горнитѣ имоти въ полза на Долно-Джбнишката селска община срещу заплащане и цени, каквито специална назначена комисия отъ вѣщи лица намери за добре.

- 2) Отбѣзанитѣ за отчуждаване имоти сж:
 - а) Иванъ П. Шокера отъ с. Гор.-Джбникъ нива 200 кв.
 - б) На Димитъръ М. Влаха „ „ нива 3840 кв.
 - в) На Димитъръ М. Влаха „ „ трѣсиче 3880 кв.
 - г) На Димитъръ М. Влаха „ „ зел.-град. 8000 кв.
 - д) На Гор.-Джбнишката община общ. мѣра 1480 кв.
- 3) Къмъ прѣписката е приложена скица отъ ситационния планъ на мѣстността стублата и копие отъ карта.
- 4) Всѣки разносъ по отчуждаването сж за смѣтка на общината ни по бюджета за 1925 и 1926 фин. год.
- 5) Плана на имотитѣ за отчуждаване е въ общинското управление и въ 10 дневенъ срокъ всѣки заинтересованъ мога да ги узнае.

6) Срока започва отъ датата на обявата като сжщеврѣме се забранява на гореказанитѣ ступани да продължаватъ и предприематъ каквито и да би било работи съ което би се изменило състоянието на имотитѣ.

Настоящото да се събщи подъ разписка на заинтересованитѣ — да се обяви съ барабаненъ бой и залѣпи на видни мѣста изъ с. Горни-Джбникъ и Долни-Джбникъ и обяви въ нѣмъ мѣстни вѣстници.

Кметъ: В. МАРКОВЪ.

Секретаръ-бирникъ: Д. ПАХАРСКИ.

Плевенска I-во класна Държавна Болница.**ОБЯВЛЕНИЕ № 1301.**

гр. Плевенъ, 26 май 1925 год.

Извъствява се на интересующитѣ се, че на 11 денъ отъ публикуването на настоящето въ мѣстния вѣстникъ ще се продава търгъ по доброволно спазаряване на хранителни, фуражни материали отъ 15 до 16 часа въ финансовото управление време до 30 септември т. год.

Цѣлото предприятие възлиза на 216,000 лева, подразделено на групи както слѣдва:

I група хлѣбъ бѣлъ и обикновенъ на приблизителна стойностъ 200,000 лева.

II група фуражни на приблизителна стойностъ 16,000 лева. Залогъ за правоучастие въ търга е 50%.

Настоящото е за смѣтка на предприемача.

Отъ Болницата

ОБЯВЛЕНИЕ № 1223. Обявявамъ че на 2 юний 1925 г. ще продавамъ въ Плевенъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимитѣ имотѣ: Два вола оценени за 12000 лв.

Горнитѣ имоти принадлежатъ на покойния Ламби Триновъ отъ с. Кацамуница. Продаватъ се по вѣискането на Плевен. Сждъ за въ полза на наследнитѣ.

Желаящитѣ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣда, да наддаватъ. гр. Плевенъ, 21 май 1925 год. Дѣло № 633 отъ 1925 г.

II Сждебенъ приставъ: М. П. Марчевъ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1714. Обявявамъ на интересующитѣ се на основание изпълнителния листъ № 148 издаденъ отъ Плевенския окръж. сждъ на 13 май 1925 год. въ полза на кредиторитѣ по състоятелността на несъстоятелния Георги А. Влаховъ гр. Плевенъ и съгласно чл. 41, 910—925 отъ гражданското допроизводство, на 29 май 1925 год. ще продавамъ въ гр. Плевенъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимитѣ имотѣ: Една малка каса желѣзна система Бурджевъ за 1500 лева.

Желаящитѣ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣда, да наддаватъ. гр. Плевенъ, 21 май 1925 год. Дѣло № 633 отъ 1925 г.

I Сждебенъ приставъ: Йор. п. КРЪСТЕВЪ.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1737. Обявявамъ на интересующитѣ се на основание изпълнителния листъ № 3169 издаденъ на Плевенския мировъ сждъ на 15 августъ 1924 г. въ полза на Никола Ив. Геновъ, отъ с. Николаево противъ Ахмедъ Асанъ отъ с. Бъркачъ за 436 лева и съгласно чл. 41, 910—925 отъ гражданското сждопроизводство, на 9 юний 1925 г. ще продавамъ въ с. Бъркачъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимитѣ имотѣ: една наковална за 8000 лева.

Желаящитѣ да участвуватъ въ тая продажъ, трѣбва да явятъ въ казания денъ, частъ въ 9 преди обѣда, да наддаватъ. гр. Плевенъ, 22 май 1925 год. Дѣло № 70 отъ 1925 г.

I Сждебенъ приставъ: Йор. п. КРЪСТЕВЪ.

№ 104. Кооперативна печатница „Изгрѣвъ“ — Плевенъ.